
Dipartimento Sicurezza
Servizio Protezione Civile

DETERMINA DIRIGENZIALE

K1044/2020/3

OGGETTO:  assunzione dell’impegno  di  spesa  per  la  copertura  finanziaria  dei  servizi  del  mese  di  aprile  e  maggio  di
trasporto,  magazzinaggio  e  gestione  logistica  dei  generi  alimentari  e  degli  spazi  deputati  alle  attività,  nonché  della
fornitura di energia elettrica finalizzata all'illuminazione del Padiglione 6 (e degli spazi antistanti) ubicato all'interno del
polo  fieristico  di  Mostra  d'Oltremare,  da  utilizzare  come  punto  per  la  raccolta  di  beni  alimentari  da  destinare  alla
popolazione cittadina più bisognosa per contribuire ad affrontare l'emergenza sanitaria epidemica da COVID-19, per un
importo di € 40.748,48 (quarantamilasettecentoquarantotto/48) oltre IVA a valere sulla MISSIONE 11 - PROGRAMMA 01 -
TITOLO  1  -  MACROAGGREGATO  3   (11.01-1.03.02.13.999)  –  CAPITOLO  190013  di  nuova  istituzione  denominato
"EMERGENZA COVID-19 – Oneri di gestione del Padiglione 6 della Fiera D’Oltremare per la raccolta di beni alimentari da
destinare alla popolazione cittadina più bisognosa”.  



IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE

PREMESSO che:

- in  data  30  marzo  2020  l’Amministrazione  Comunale  -  con  nota  prot.  n.  0249039  a  firma  del  Vicesindaco,
nell'ambito di una iniziativa solidale promossa dal Comune e volta alla raccolta di generi alimentari da distribuire
alle fasce meno agiate della cittadinanza per l’emergenza sanitaria in atto -, richiedeva a Mostra d’Oltremare S.p.A.
la disponibilità a concedere in comodato l'intero Padiglione 6 del polo fieristico, assicurando che tutte le attività
funzionali del padiglione sarebbero state garantite dalla medesima Amministrazione;

- sempre in data 30 marzo 2020, con nota prot. 0018863/20, la Napoli Servizi S.p.A. riscontrava positivamente la
richiesta di disponibilità di Vicesindaco ed Assessore al commercio, ai mercati e alle attività produttive circa la
possibilità di  mettere a disposizione personale afferente alla  Società,  nonché i  relativi  mezzi,  non impiegati  in
attività ordinarie, per la attività necessarie allo smistamento dei beni alimentari previsti alla Mostra d'Oltremare,
proponendo, con nota prot. 0019005/20 specifico preventivo di spesa per le attività di gestione del magazzino e
dei viveri alimentari per un importo mensile di € 61.538,26 escluso IVA, equivalenti ad un importo preventivato
per le mensilità di aprile e maggio, IVA inclusa, di € 150,153,35.

CONSIDERATO che:

- al termine delle interlocuzioni  avvenute nella teleconferenza del  pomeriggio  del giorno 1° aprile  2020,  fermo
restando il ruolo istituzionale della Direzione Operativa Amministrativa (D.O.A.) in relazione alla commessa con
Napoli  Servizi  S.p.A.,  è  stato  demandato  al  dirigente  del  Servizio  Protezione  Civile  il  coordinamento  delle
menzionate  attività,  ivi  compresa la  sottoscrizione del  contratto  di  comodato  con il  quale  la  Società  Mostra
d'Oltremare S.p.A.  mette  a  disposizione  del  Comune il  Padiglione n.  6,  nonché  del  disciplinare  delle  attività
demandate  a Napoli  Servizi  S.p.A.,  con indirizzo dell’Amministrazione di  avvio delle attività,  da espletarsi  con
l’ausilio di personale della Napoli Servizi S.p.A.,  già a partire dal 1° aprile 2020;

- in adempimento degli indirizzi ricevuti dall'Amministrazione Comunale, è stato predisposto schema di contratto
tra la Mostra d'Oltremare S.p.A.  ed il  Comune di Napoli avente ad oggetto la concessione in comodato d'uso
gratuito al Comune di Napoli del Padiglione 6 ubicato all'interno del polo fieristico di Mostra riconoscendo alla
stessa esclusivamente il costo per l'illuminazione del Padiglione 6 e degli spazi antistanti; come parimenti è stato
predisposto schema di disciplinare delle attività demandate alla  Napoli  Servizi S.p.A., prevedendo - rispetto al
preventivo  prodotto  dalla  Napoli  Servizi  S.p.a.  con  nota n.  19005/20   di  riscontro  alle  richieste  avanzate dal
Vicesindaco e dall’Assessore al commercio,  ai  mercati  e  alle attività produttive -,  una riduzione delle  unità di
personale operaio addetto al trasporto dei viveri e dei relativi mezzi, nonché l’esecuzione diretta con personale del
Comune  (Polizia Locale e Servizio Grandi  Impianti Sportivi)   delle  attività di presidio,  guardiania, e  controllo
ingresso.

- con delibera n. 112/2020, la Giunta Comunale ha preso atto dello schema di contratto di comodato da stipularsi
tra la Mostra d'Oltremare S.p.A. ed il Comune di Napoli e delle spese per I'energia elettrica, per il trasporto e il
magazzinaggio di alimenti ed autorizzato il prelievo dal fondo di riserva, istituendo un nuovo capitolo di spesa
denominato "EMERGENZA COVID-19 — Oneri di gestione del Padiglione 6 della Fiera d'Oltremare per la raccolta di
beni alimentari da destinare alla popolazione cittadina più bisognosa" - Servizio Protezione civile (DPSC — 1044)
MISSIONE 11 — PROGRAMMA 01 - TITOLO 1 — MACROAGGREGATO 3(11.01-1.03.02.13.999) e dotandolo di €
96.817,29;

- contestualmente la G.C. ha demandato al Dirigente del Servizio Protezione Civile la sottoscrizione sia del contratto
di comodato d'uso tra il Comune di Napoli e la Mostra d'Oltremare, sia del disciplinare tra il nostro Ente e la Napoli
Servizi S.p.A., nonché la predisposizione e la sottoscrizione degli atti necessari per l'impegno e la liquidazione delle
spese.

VALUTATO che:

- l’importo complessivo derivante dallo schema di convenzione con Mostra d'Oltremare S.p.a. e dallo schema di
disciplinare con Napoli Servizi S.p.A., per le due mensilità di aprile e maggio di € 96.817,29, IVA inclusa, risulta così
suddiviso:

- aprile: spese di magazzinaggio e movimentazione delle derrate alimentari (considerando anche il periodo di avviamento
delle attività di inizio mese) = 38.948,48 oltre IVA;
spese costo energia elettrica = 900,00 oltre IVA.

- maggio: spese di magazzinaggio e movimentazione delle derrate alimentari = 38.717,00 oltre IVA;
spese costo energia elettrica = 900,00 oltre IVA.



- con nota prot. n. PG/2020/292766 del Dirigente del Servizio Protezione Civile, in un’ottica di buon andamento ed
economicità  dell’azione  dell’Ente,  sentiti  il  Vicesindaco,  l’Assessore  al  commercio,  ai  mercati  e  alle  attività
produttive, e l’Assessore alle politiche sociali e al lavoro, è stato comunicato che le attività in corso di svolgimento
presso il padiglione 6 della Mostra d’Oltremare avranno termine entro il mese di aprile e che di conseguenza si
procederà alla produzione degli atti demandati con Delibera di G.C. n. 112/2020 con riferimento al solo periodo di
aprile.

- successivamente l’Assessore al commercio, ai mercati e alle attività produttive ha richiesto al Dirigente del Servizio
Protezione  Civile  la  prosecuzione  presso  il  padiglione  6  della  Mostra  d’Oltremare  delle  attività  suddette,
convenendo, sentito il Capo di Gabinetto, sul nuovo modello organizzativo proposto dal medesimo Dirigente del
Servizio Protezione Civile basato sul solo impiego di personale del Servizio Protezione Civile e delle Associazioni di
Volontariato di Protezione Civile a partire dal 1° maggio 2020;

VISTI:

gli artt. 107 e 183 del D. Lgs. 267/2000;
gli artt. 5 del d.Lgs. 50/2016 e 16 del d.Lgs n. 175/2016;

DETERMINA

Assumere l’impegno di spesa complessivo di  € 40.748,48 (quarantamilasettecentoquarantotto/48) oltre I.V.A. a valere
sulla  MISSIONE 11 - PROGRAMMA 01 - TITOLO 1 - MACROAGGREGATO 3  (11.01-1.03.02.13.999) –  CAPITOLO 190013
"EMERGENZA COVID-19” per la copertura finanziaria dei servizi del mese di aprile cosi suddivisi:
spese di magazzinaggio e movimentazione delle derrate alimentari (considerando anche il periodo di avviamento delle
attività di inizio mese) = 38.948,48 oltre IVA a favore Napoli Servizi S.p.A.
spese costo energia elettrica = 900,00 oltre IVA a favore Mostra d’Oltremare S.p.A.
e per il mese di maggio:
spese costo energia elettrica = 900,00 oltre IVA a favore Mostra d’Oltremare S.p.A.

Riservarsi la liquidazione a Napoli  Servizi S.p.A. delle spettanze per le attività di gestione delle merci e del magazzino
relative alla raccolta di beni alimentari  da distribuire alle fasce meno agiate della cittadinanza per l’emergenza sanitaria
epidemica da COVID-19 all’esito di una puntuale rendicontazione delle spese, delle attività e del servizio effettivamente
reso da parte di Napoli Servizi S.p.A. nel mese di aprile e dei controlli in merito sia al servizio effettivamente reso sia alla
rendicontazione delle spese e delle attività.

Riservarsi  la  liquidazione  delle  spettanze  a  Mostra  d'Oltremare  S.p.A.  per  la  fornitura  di  energia  elettrica  finalizzata
all'illuminazione del Padiglione 6 e degli spazi antistanti nei mesi di aprile e maggio all’esito di presentazione di idonea
documentazione  a  comprova  delle  suddette  spese,  ivi  compresa  della  connessa  fattura,  e  delle  correlate  verifiche
consequenziali.

Il presente provvedimento è sottoscritto digitalmente. 

Il dirigente
ing. Pasquale Di Pace 

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'articolo 24 del Decreto Legislativo
n.82 del 7 marzo 2005 smi, Codice amministrazione digitale. Il  presente provvedimento è conservato in originale negli
archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'articolo 22 del Dlgs n.82/2005 smi.


		2020-05-19T15:01:07+0000
	Marano
	DI PACE PASQUALE




